
Výroční zpráva 2016 

HOSPIC NA SVATÉM KOPEČKU 



 

 

Obsah 
 

Základní informace 4 

Kontakty 5 

Duchovní slovo 6 

Slovo lékaře 7 

Slovo vrchní sestry 8 

Hospic na Svatém Kopečku 9 

Statistika 10 

Zaměstnanci 11 

Dobrovolníci 12 

Představení oceněných dobrovolníků 14 

Spolupráce s farností 16 

Odborná publikační, přednášková a pedagogická činnost 17 

Zpráva nezávislého auditora 18 

Rozvaha 21 

Výkaz zisku a ztráty 23 

Příloha v účetní závěrce 25 

Dárci 32 

Program švýcarsko-české spolupráce 35 



 

 

Vážení a milí přátelé, 

rok 2016 byl pro Hospic na Svatém Kopečku rokem, v němž probíhala další 

etapa rekonstrukce objektu; v tomto roce jsme realizovali závěrečnou část 

projektu z Programu švýcarsko-české spolupráce. Rekonstrukci i celý pro-

jekt jsme úspěšně dokončili a v jeho závěrečné fázi uspořádali konferenci, 
kterou zahájil arcibiskup olomoucký a metropolita moravský Mons. Jan 

Graubner slavnostní bohoslužbou. Realizací projektu se nám podařilo 

zkvalitnit jak pracovní podmínky a prostředí pro zaměstnance, tak prostře-

dí a služby pro naše klienty a jejich blízké. Potěšující byly velmi pozitivní 

ohlasy zástupců Ministerstva financí ČR a Ministerstva zdravotnictví ČR i 

externích odborníků v průběhu kontrol i v rámci závěrečné konference. 

Všem zaměstnancům, kteří i v nelehkých pracovních podmínkách během 

realizace celého projektu vytvářeli v hospici pozitivní atmosféru, bych rád 

tímto způsobem vyjádřil uznání a poděkoval za jejich každodenní práci pro 

naše klienty i ty, kteří je na jejich životní cestě doprovázejí. 

Poděkování patří také našim dobrovolníkům, kteří klientům hospice pravi-

delně věnují svůj volný čas, a v neposlední řadě všem dárcům za jejich po-

moc materiální či finanční.  

Všech zaměstnanců i podporovatelů si velmi vážíme, jelikož každý jednotli-

vec svým způsobem přispívá do tvorby obrazu, kterým je Hospic na Svatém 

Kopečku.  

 

  

S přáním všeho Dobrého 

 

 

 

 Mgr. Jiří Borik 

 ředitel 



 

4 

Základní informace 
 

Název organizace 

Hospic na Svatém Kopečku 

 

Sídlo organizace 
nám. Sadové 4/24 

779 00 Olomouc – Svatý Kopeček 

 

Bankovní spojení 

Komerční banka, a. s. 

č. ú.: 43-6322140257/0100 
 

Kontakt 

Telefon: 585 100 030 

Mobil: 739 526 264 

Webová adresa: www.hospickopecek.charita.cz 
E-mail: info@hospickopecek.charita.cz 

 

Právní forma 

Evidovaná právnická osoba 

IČ: 73634671 

Zapsaná v Rejstříku evidovaných právnických osob vedeným Ministerstvem 
kultury ČR dne 1. 1. 2009 pod číslem 8/1-02-740/2008-14255  

 

Zřizovatel 

Arcibiskupství olomoucké 

Wurmova 562/9 
779 00 Olomouc 

Statutární orgán 

Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký a metropolita moravský 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

5 

Kontakty 
 

Ředitel 

Mgr. Jiří Borik 

Telefon: 585 100 031 

E-mail: reditel@hospickopecek.charita.cz 
 

Vedoucí lékař – primář 

doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc. 

Telefon: 585 100 035 

E-mail: miroslav.kala@hospickopecek.charita.cz 

 
Vrchní sestra 

Renáta Pročková 

Telefon: 585 100 033 

E-mail: gabriela.motanova@hospickopecek.charita.cz 

 
Sociální pracovník 

Mgr. Martina Ležáková 

Telefon: 585 100 036 

E-mail: martina.lezakova@hospickopecek.charita.cz 

 

Sociální pracovník – asistent pro klienty 
Mgr. Bc. Pavla Losenická 

Telefon: 585 100 032 

E-mail: pavla.losenicka@hospickopecek.charita.cz 

 

Účetní 
Jana Janíčková 

Telefon: 585 100 052 

E-mail: jana.janickova@hospickopecek.charita.cz 



 

6 

Duchovní slovo 
 

Hospic na Svatém Kopečku slouží 

nemocným již téměř patnáct let. Pat-

ří do velké rodiny charitních zařízení 

i do živého společenství ostatních 
hospiců. Za dobu svého působení 

pomohl nejen nevyléčitelně nemoc-

ným a ostatním potřebným, ale i je-

jich rodinám v překonání jednoho z 

nejtěžších životních období. Stal se v 

bouřlivém světě oázou klidu, mís-
tem ke ztišení, zamyšlení i k modlit-

bě. A také místem, ve kterém více 

než kde jinde záleží na mezilidských 

vztazích. 

Hospic je dnes již neodmyslitelnou 
součástí Svatého Kopečka a možná  

 
 

také života některých z nás. 

Velice si vážím práce všech zaměst-

nanců, kteří o tyto pacienty pečují, a  

vím, že rozhodně nejsem sám. 
Vím, že je to práce psychicky i fyzic-

ky velmi náročná! 

Chtěl bych jim touto cestou poděko-

vat a popřát jim hodně sil a Božího 

požehnání   

 
 

 

P. Mgr. Bernard Petr Slaboch, 

OPraem.  



 

7 

Slovo lékaře 
 

Eutanazie není plodem humanizace, 

ale naopak. Eutanazie je důsledkem 

dehumanizace a výsledkem degrada-

ce výsostných lidských hodnot. Po-

skytovatelé paliativní hospicové péče 

s eutanazií nesouhlasí. Chtěl by 
snad někdo lékaře, kteří pracují 

v hospicích, označit za cynické mi-

santropy, kteří se staví proti huma-

nizaci? Česká společnost paliativní 

medicíny prosazuje empatický a hlu-
boce lidský přístup k nemocným a to 

nejen slovy. U beznadějně nemoc-

ných není stále využívána možnost 

terminální analgosedace, která je 

zcela humánní a legální. Proč uvažo-

vat o eutanazii, když lze lidské utr-
pení zmírnit právě touto metodou?  

Setkal jsem se s lékaři, kteří by vel-

mi rádi souhlasili se zavedením eu-

tanazie, ale ve své praxi se alibistic-

ky zdráhají využívat tišící účinek 
opioidů s tím, že se obávají jejich 

vedlejších účinků. Na jedné straně 

volají po eutanazii a na straně druhé  

 
 

jsou schopni u osmdesátiletého pa-

cienta po těžké mozkové příhodě in-

dikovat zatěžující invazivní diagnos-

tické a léčebné výkony, jejichž přínos 
je nulový. V každodenní hospi-

cové praxi jsem se za 8 let 

s výslovnou  žádostí o eutana-

zii nesetkal. I pro těžce nemoc-

né je život absolutní hodno-

tou. 
Určitá míra utrpení vždy 

k lidskému životu patřila a 

bude patřit i nadále. Je to jen 

otázka postojů a míry. Matka, 

která pevně svírá v náručí své  
řvoucí batole z důvodu, aby ho 

mohl vyšetřit lékař třeba při 

zánětu středouší anebo při ošetření 

tržné rány, může být stěží nařčena 

z nehumánního jednání.  

Je nejen pravděpodobné, ale zcela 
jisté, že zavedení eutanazie pro těžce 

nemocné pacienty by po čase zcela 

nutně vedlo k rozšíření této metody i 

v jiných případech. Současný spole-

čenský vývoj nedává do budoucnosti 
žádné morální záruky a nedával je 

ani nikdy předtím. Paliativní hospi-

cová péče uchovává hodnotu lidské-

ho života a přispívá k humanizaci 

nejen našeho zdravotnictví, ale celé 

společnosti. Z tohoto důvodu si tato 
zařízení zasluhují co nejširší podpo-

ru ze strany institucí i jednotlivců.   

 

doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc. 

vedoucí lékař – primář 



 

8 

Slovo vrchní sestry 
 

Téměř celý rok 2016 dobíhala v Hos-

pici na Svatém Kopečku rozsáhlá 

rekonstrukce. Díky ní máme mimo 

jiné opravenou prostornou terasu, 
která slouží našim klientům i jejich 

rodinným příslušníkům. Dále máme 

nové signalizační zařízení, jehož sou-

částí jsou signalizační náramky, 

umožňující našim klientům přivolat 

pomoc sestry i mimo pokoj. Děkuji 
všem našim zaměstnancům, kteří 

trpělivě snášeli všechna omezení 

způsobená rekonstrukcí a udrželi 

tak vysoký profesionální a přesto 

individuální přístup. Věřím, že právě 
tento náš přístup je vnímán velice 

pozitivně nejen od našich klientů, 

jejich rodinných příslušníků, ale je i 

důvodem k častému vyhledávání na-

šeho hospice při odborných stážích a 

exkurzích. Během celého roku 2016 
se s Hospicem na Svatém Kopečku 

seznámilo 277 stážistů. Především k 

nám zavítali studenti Univerzity Pa-

lackého Olomouc, SZŠ a VOŠ E. 

Pöttinga Olomouc, Caritas VOŠ Olo-
mouc, VOŠ ekonomická a zdravot-

nická a SŠ Boskovice, SZŠ Hranice, 

SZŠ Kroměříž, SZŠ Prostějov, OUPŠ 

Mohelnice a SOŠ soc. péče Zábřeh. 

Hospic na Svatém Kopečku je ote-

vřený nejen pro studenty, ale navští-
vit jej za účelem exkurze nebo stáže 

můžou i všeobecné sestry, psycholo-

gové, pracovníci v sociálních služ-

bách nebo zájemci o práci v hospici. 

V rámci stáže se u nás vzdělávali 

pracovníci z DPS Bohuslavice, DS 
Pohoda Chválkovice, České i Sloven- 

 

 

ské Provincie Tovaryšstva Ježíšova i 
kliničtí psychologové. I náš personál 

má povinnost celoživotního vzdělává-

ní, a jelikož klademe důraz na indivi-

duální přístup a aktivizaci našich 

klientů, zorganizovala naše sociální 

pracovnice opakovaně semináře za-
měřené na aktivizaci klientů. Těchto 

seminářů se zúčastnili všichni za-

městnanci, aby pak mohli v praxi 

uplatnit nově získané znalosti a do-

vednosti. V prosinci se naši pracov-
níci vypravili na exkurzi do Sociál-

ních služeb pro seniory Olomouc. 

Přeji všem našim zaměstnancům, 

aby se naučili relaxovat a načerpat 

energii, protože naše práce je oprav-

du náročná, ale velmi potřebná, a 
aby své povolání měli rádi a vnímali 

jej jako poslání. 

 

 

 
Renáta Pročková 

vrchní sestra 



 

9 

Hospic na Svatém Kopečku 
 

Hospic na Svatém Kopečku je ne-

státní sociálně-zdravotnické zařízení, 

které poskytuje v souladu se záko-

nem 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, registrovanou odlehčovací 

službu a současně paliativní péči 

těm, u nichž kurativní medicína vy-

čerpala všechny prostředky vedoucí 

k jejich vyléčení. Jedná se tedy v 

první řadě o léčbu bolesti s cílem 
dosáhnout co nejlepší kvality života 

našich uživatelů-pacientů i jejich 

nejbližších. V hospici poskytujeme 

komplexní péči při zajištění bio-

psycho-socio-spirituálních potřeb, 
vše dle přání našich uživatelů. Myš-

lenka hospice vychází z úcty k člově-

ku jako jedinečné a neopakovatelné 

bytosti. Uživatelem hospice může být 

každý nemocný člověk bez rozdílu 

věku, pohlaví, národnosti, rasy, soci-
álního postavení či náboženského 

vyznání. Nemocní bývají do hospice 

přijímání na základě vyplněné žá-

dosti, jejíž formulář lze získat na in-

ternetu anebo při osobní návštěvě 
na recepci. Žádost musí potvrdit 

odesílající lékař a její součástí musí 

být souhrnná lékařská zpráva a po-

depsaný informovaný souhlas ne-

mocného. 

V případě pochyb a nejasností rádi 

zodpovíme dotazy nejen nemocným a 

jejich rodinám, ale také lékařům a 
všem, kteří se na péči o vážně ne-

mocného podílejí. 

Komplexní péči v hospici poskytují 

lékaři, staniční sestra, zdravotní se-

stry, pracovníci v přímé péči, 

 
 

duchovní asistentka, sociální pra-

covnice a v neposlední řadě také 

dobrovolníci. V případě zájmu jsou 

nemocným k dispozici také duchovní 
nebo psycholog. Režim dne je při-

způsobován potřebám a přáním uži-

vatelů. Hospic garantuje, že nemocní 

nebudou trpět nesnesitelnou bolestí 

a za všech okolností bude respekto-

vána jejich lidská důstojnost. 

Lékařská péče je během dne zajiště-

na dvěma lékaři a mimo rozmezí 
běžné pracovní doby pohotovostním 

lékařem. Na jednotlivých odděleních 

je nemocným nepřetržitě k dispozici 

zdravotní sestra s pracovníkem 

v přímé péči. Hospic na Svatém Ko-
pečku přijímá převážně nemocné 

s onkologickými diagnózami, jejichž 

choroba pokročila natolik, že se stali 

plně závislými na pomoci okolí a 

blízcí, kteří o ně pečují, již tuto po-

moc v domácím prostředí nezvládají. 
Péče je poskytována 24 hodin denně. 

Celý hospic je bezbariérový. Pro ne-

mocné je připraveno 30 lůžek v 18 

jednolůžkových a 6 dvoulůžkových 

pokojích, které jsou vybaveny vlast-

ním sociálním zařízením. Na poko-

jích je televizní přijímač a lednička. 
Příbuzní mohou být přítomni po ce-

lou dobu pobytu svého blízkého 

v hospici a tím jej doprovázet v nej-

těžších chvílích jeho života. 

Stěžejním úkolem, který si zaměst-

nanci hospice kladou, je zachování 

co nejvyšší kvality života v celém 

průběhu onemocnění. 



 

10 

Statistika 
 

Průměrná délka hospitalizace uživatele na lůžku v roce 2016 byla 35 dní. 
Obložnost v roce 2016 byla 82 %. 

 



 

11 

Zaměstnanci 

Ředitel 

Mgr. Jiří Borik 

Vedoucí lékař 

doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc. 

Lékař 

MUDr. Pavel Kolčava 

MUDr. Dana Kopecká 

Vrchní sestra 

Gabriela Motanová, DiS. 

Renáta Pročková 

Všeobecná sestra 

Daniela Černá 

Jana Gregorová 

Soňa Jiříčková 

Ludmila Kafková 
Pavlína Kašparová 

Roman Kolbasa 

Soňa Kubínová 

Oldřiška Látalová, DiS. 

Iveta Majirská 
Helena Mikulková 

Mgr. Karolína Navrátilová 

Alice Nováková 

Hana Pavlíková 

Monika Přecechtělová 

Alena Řezáčová 
Bc. Jitka Zatloukalová 

Pracovník v přímé péči 

Marie Andrýsková 

Ľudmila Bajgerová 

Zlata Berkiová 

Naděžda Drelichová 

Miroslava Fantalová 
Miroslav Gut 

Blanka Jemelková 

Alena Jurášková 

Dagmar Kašpárková 

Jitřenka Kolůchová 

 

 

 

Vít Kubáč 
Petr Maitner 

Pavla Molíková 

Lucie Pačanská 

Dagmar Parasková 

Gabriela Piňosová 

Marcela Plášilová 
Roman Sedláček 

Mgr. Lucie Schneiderová 

Klára Tomečková 

Jana Šagátová 

Nutriční terapeut 

Bc. Daniela Zedníková, DiS. 

Sociální pracovník 

Mgr. Martina Ležáková 

Mgr. Ing. Pavla Losenická 

THP 

Mgr. Marek Macek 
Jana Janíčková 

Milan Pliska 

Helena Skopalová 

Anna Šišková 

Bronislava Šťovíčková 
Pavlína Tichá 

Externí pracovník 

MUDr. Areta Elischer 

MUDr. Jaroslava Holá 

MUDr. Jitka Kurašová 

MUDr. Eva Štefková 

MUDr. Marie Terrichová 

Mgr. Libuše Calábková 
P. Mgr. Gorazd František Krušina, 

OPraem. 

P. Mgr. Bernard Petr Slaboch, 

OPraem. 

P. Mgr. Ambrož Petr Šámal, OPraem. 
Libuše Marvánková 

Jindra Veselá 

 



 

12 

Dobrovolníci 
 

Dobrovolníci v hospici působí jako 

společníci u klientů. Nezáleží na 

tom, v jakém je klient stavu, dobro-

volníci jsou pravidelně vzděláváni, 
tak, aby byli schopni věnovat svůj 

čas jak klientům komunikujícím, tak 

i nekomunikujícím. Vypráví jim, na-

slouchají jejich trápení, hrají spole-
čenské hry, předčítají z oblíbené 

knížky nebo se třeba společně modlí. 

S p e c i f i k e m  d o b r o v o l n i c t v í 

v hospicové péči je i přítomnost dob-

rovolníků u umírajících klientů. Pří-

buzní někdy nemohou být u svého 
blízkého neustále, a proto jsou tu 

 
 

dobrovolníci, aby jej vzali za ruku, 

pohladili a třeba mu polohlasně zpí-

vali.  

Nabídka toho, jak jim mohou pro-
spět, je pestrá. Jedna z dobrovolnic 

například uspořádala autorské čtení 

veršů, které sepsala a vydala naše 

klientka, paní MUDr. Provazníková. 
Ta i přes nepřízeň svého zdravotního 

stavu některé verše sama přednesla. 

I to je role dobrovolníků. Uskutečnit 

akci, která potěší a dopřeje tak ne-

mocným klientům pocítit vlastní je-

dinečnost. 
Ovšem nejen takové aktivity přináší 



 

13 

klientům radost. Stačí i pravidelné 

krátké setkávání při hudbě. Od roku 

2 0 1 6  j s m e  v e  s p o l u p r á c i 
s dobrovolnicí a muzikoterapeutkou 

v jedné osobě zavedli skupinovou 

muzikoterapii. Klienti tak při ní mají 
možnost nejen poslouchat písně dle 

jejich výběru, ale i si vyzkoušet růz-

né nástroje. 

S činností dobrovolníků v Hospici na 

Svatém Kopečku se mohla v roce 

2016 seznámit i veřejnost. Jeden 
z dílů pořadu Klíč, který pravidelně 

vysílá Česká televize, byl věnován 

dobrovolníkům Maltézské pomoci. 

Jde o organizaci, která vysílá dobro-

volníky i k nám do hospice. 
Za veškerý čas, který dobrovolníci 

v hospici stráví, nejsou nijak finanč-

ně oceňováni. V roce 2016 zde pobý-

vali celkem 693 hodin, což není za-

nedbatelné. Odměnou je jim hlavně 

úsměv a vděčnost klientů. A že je 

jejich práce záslužná a kvalitní, tak 

o tom svědčí například ocenění, kte-
ré se dostalo naší dlouholeté dobro-

volnici paní Ma-

rii Čamachové. 

Ta byla vybrána 

z řady dobrovol-

n í k ů 
z Olomouckého 

kraje a obdržela 

cenu Křesadlo 

v  j e d n é 

z oceňovaných 
kategorií. Další 

z našich věr-

ných dobrovol-

nic, paní Bc. 

Jitka Dobroví-

tovská, získala 
Cenu Ď. Taktéž 

Asociace posky-

tovatelů palia-

tivní a hospicové péče poděkovala 

našim dobrovolníkům věnováním 
dvou lístků na představení Edith 

Piaf v Brně. 

Oceněným dobrovolníkům gratuluje-

me a jim i všem ostatním upřímně 

děkujeme za jejich záslužnou a ne-

docenitelnou činnost. 
 

 

Mgr. Martina Ležáková 

sociální pracovnice 



 

14 

Ocenění Marie Čamachové 
Paní Marie Čamachová je sympatic-

ká, stále usměvavá a dobře naladěná 

dobrovolnice Maltézské pomoci. Pra-

videlně už 9 let (z toho 4 roky pod 

Maltézskou pomocí, o. p. s.) každé 

úterý dochází k umírajícím klientům 
do Hospice na Svatém Kopečku, aby 

jim zpříjemnila jejich poslední chvíle. 

Čas, který zde stráví, věnuje rozho-

vorům a pobytům u lůžka těch, kteří 

již nejsou schopni verbálně komuni-
kovat.  

Dobrovolnictví začala vykonávat v 

době, kdy odešla do důchodu. „Řekla 

jsem si, že když jsem celý dosavadní 

život věnovala rodině, sobě a práci, 

tak teď můžu zase pomoci někomu 
jinému.“, popisuje své rozhodnutí 

věnovat se dobrovolnictví.  

K činnosti dobrovolníka v hospici 

říká: „My dobrovolníci k nemocným 

lidem přeci jen nemáme tak profesio-
nální vztah, možná proto jsme ale 

schopni dát lidem víc… Většina lidí 

má pocit, že musí mluvit, že je to 

prázdné, když nikdo nic neříká. Při-

tom nejdůležitější je sednout si, chy-

tit pacienta za ruku a jenom prostě 
být…“. 

  

 

Představení oceněných dobrovolníků 



 

15 

Medailonek Jitky Dobrovítovské  

Paní Bc. Jitka Dobrovítovská podpo-

ruje Hospic na Svatém Kopečku od 
počátku jeho vzniku. V minulosti 

aktivně působila jako dobrovolník 

docházející k těžce nemocným klien-

tům. Provázela je jejich nemocí, sdí-

lela s nimi těžké chvíle a pomáhala 

jim dojít smíření a odpuštění. 
V posledních chvílích jejich života 

sedávala u lůžka nemocných, aby 

nebyli opuštěni a necítili se osamo-

ceni. 

Náročným tématům jako je odpuště-
ní, smíření s konečností života a od-

chodem ze života se věnuje i ve dvou 

básnických sbírkách - Střepiny os-

trůvků života a Radost a žal. Obě 

vydala vlastním nákladem ve spolu-

práci s paní PhDr. Ludmilou Nováč-

kovou. Verše mají za cíl napomoci 

smíření a zároveň mají i dodat nadě-

je těm, kteří ztratili někoho blízkého. 
Již mnoho let zajišťuje paní Jitka 

Dobrovítovská kulturní program na 

pravidelných Setkáních spojených se 

vzpomínkou na zemřelé, které Hos-

pic na Svatém Kopečku pořádá. Zde 

za hudebního doprovodu recituje své 
verše a věnuje se přítomným pozů-

stalým.   

Zkušenosti a zážitky, které získala 

z působení v hospicové péči, zužitko-

vala v knize příběhů s názvem Du-
hou proměny, jejíž druhé vydání ny-

ní připravuje.   

Paní Jitka Dobrovítovská je člověk 

s velkým srdcem a aktivní a hmata-

telnou potřebou pomáhat bližním na 

úkor svého volného času, což je 
v dnešní době spíše ojedinělé.  

 

 

Mgr. Martina Ležáková 

sociální pracovnice 



 

16 

Spolupráce s farností 
 

V těsné blízkosti Hospice na Svatém 

Kopečku se nachází poutní bazilika 

Navštívení Panny Marie, kterou spo-

lečně s Římskokatolickou farností 
Svatý Kopeček u Olomouce spravují 

členové Řádu premonstrátů. Jak již 
bylo uvedeno, hospic pro uživatele 

služby zajišťuje komplexní bio-

psycho-socio-spirituální potřeby. Při 

uspokojování těchto základních po-

třeb člověka se co nejvíce snažíme 
vyhovět jeho přání. Bratři premon-

stráti z velké části zajišťují jednu z 

těchto základních potřeb, a to spiri- 

 

 

 

 
 

tuální. Vždy pokud o tuto službu 

projeví uživatel zájem. Hospic na-

vštěvují každý den. Současně zde 

zajišťují bohoslužby a kulturní pro-
gram pro uživatele i jejich blízké. 

Významnou pomocí pro hospic je 
také materiální zabezpečení při po-

řádání tradičních setkání se vzpo-

mínkou na zemřelé či poskytnutí 

prostor bazilikypro pořádání benefič-

ních koncertů a bohoslužeb. Spolu-
pracujeme také se zástupci jiných 

farností a církví, kteří v hospici zajiš-

ťují převážně spirituální služby. 



 

17 

 

Seznam prací publikovaných v od-
borných časopisech 

Kala, M., Hrenáková, E., Snopek, P., 

Dorková, Z.: Polohování dlouhodobě 

imobilních a terminálních pacientů. 

Rehabil. fyz. Lék., 23, 2016, s. 95- 

99. 

Novotná, H., Kala, M.: Kvalita života 

pacientů s pokročilým chronickým 

srdečním selháním v paliativní péči – 
použité měřící nástroje ve výzkumu – 

literární přehled. Logos Polytechni-

kos, 7, 2016, s. 81-91. 

Kala, M., Loyková, K.: Onkologicky 

nemocný diabetik v paliativní hospi-
cové péči. Prakt. Lék., 96(5), 2016, 

s. 235-237. 

 

 

 

Kala, M., Kolář, M.: Antibiotika 

v paliativní hospicové péči. Paliatív-

na med. liec. boles., 2016, 9, (2e), 
e51-e52. 

Novotná, H., Kala, M.: Hodnocení 

potřeb pacientů s chronickým srdeč-

ním selháním v paliativní péči. Pali-

at. med. liec. boles., 2016, 9 (2e), 

e59-e62.   

  
Přednášková a pedagog. činnost: 

Pracovníci hospi-

ce se podíleli na 

výuce studentů 

středních i vyso-

kých škol, zejmé-

na: 

Fakulty zdravot-

nických věd Uni-

verzity Palackého 
v Olomouci 

Lékařské fakulty 

Univerzity Palac-

kého v Olomouci 

Fakulty humanit-

ních studií Uni-

verzity Tomáše 

Bati ve Zlíně 

CARITAS – Vyšší odborné školy soci-

ální Olomouc 

Střední zdravotnické školy a Vyšší 

odborné školy zdravotnické Emanu-

ela Pöttinga, Olomouc, Pöttingova 2. 

Odborná publikační, přednášková a pedagogická činnost 



 

18 



 

19 



 

20 



 

21 

 



 

22 

 



 

23 



 

24 



 

25 



 

26 



 

27 



 

28 



 

29 



 

30 



 

31 



 

32 

Dárci  
 

Dary a příspěvky fyzických i právnic-

kých osob, měst a obcí a dalších 

subjektů jsou nedílnou součástí roz-

počtu Hospice na Svatém Kopečku. 
Bez této pomoci by hospic nemohl 

poskytovat své služby. Velmi si váží-

me všech, kteří se svým přispěním  

 
 

podílejí na péči o ty, kteří naši po-

moc potřebují. Jako projev díků níže 

uvádíme jména našich dobrodinců; 

některá nejsou úplná, jiná zde nej-
sou vůbec, a to z důvodu, že si tito 

dárci přáli zůstat zcela či částečně v 

anonymitě. Náš dík však patří všem! 

Dary a příspěvky do 10 000 Kč  

Fyzické osoby: 

Alena Austová, Mgr. Ondřej Bábek, 

Jitka Balatková, Ondřej Barna, Na-

děžda Bátková, Dagmar Běhalová, 
Josef Beníček, Zbyněk Bína, Zlatuše 

Bočanová, Zdeněk Bogoč, Zdena 

Bozděchová, Ivo Březina, JUDr. Jar-

mila Capková, Vladimír Cenker, Jiří 

Čepa, Jaroslav Dobeš, Danuše Do-

stálová, Jitka Dvořáková, Miroslava 
Foretová, Pavel Fornůsek, Josef 

Gaja, Jaroslav Goldman, Jana Gre-

gorová, Jaromír Hainc, Liběna Haso-

vá, Lukáš Hloušek, Marcela Hojgro-

vá, Lenka Holpuchová, Ing. Vladimír 
Houšť, Ing. Edita Hrstková, Josef 

Chochola, Ing. Petr Chvátal, Jana 

Jasenská, Zdeněk Johan, Ludmila 

Johnová, Jana Kočendová, Marie 

Kolaříková, Richard Komárek, Eliška 

Komárková, Mgr. Svatava Korbová, 
Hana Kubešová, Lenka Lásková, 

Dagmar Látalová, Ivana Lupečková, 

Jana Macháčková, Ludmila Martin-

ková, Ing. Dalibor Matoušek, Marie 

Mayerová, Mgr. Marie Melichárková, 
Alima Lenka Měrková, Ing. Jana Mil-

ková, Štěpán Mořkovský, MUDr. Ja-

roslav Navrátil, MUDr. Silvie Navrá- 

 

 

 

tilová, Vojtěch Nekvapil, Kateřina 

 Nováková, Marie Novotná, Alena 

Pagacová, Petr Paták, Darja Pavéz-
ková, MUDr. Drahuše Pelikánová, 

MUDr. Petr Polák, Marie Přecechtě-

lová, Jana Purkertová, Johan Zde-

něk Rauer, JUDr. Zdeňka Reková, 

Jana Richterová, MgA. Hana Rogul-

jič, Jana Rosypalová, Martin Rouš, 
Lukáš Rychterek, Ivana Schneidero-

vá, Jaroslava Sklenářová, Lukáš 

Spáčil, Zdenka Spáčilová, Martin 

Sprusil, Kateřina Strnadová, Petr 

Svozil, Ing. Danuše Šanderová, Karel 
Šebesta, Kamila Šindelková, Luděk 

Špica, Věra Švarcová, Martina Ta-

nhauserová, Ing. Jiří Tomeček, Petr 

Tomsu, František Urban, Mgr. Josef 

Vacek, Zdena Vaculíková, Petr Veče-

řa,  Vejmolová a Dvořáková, Jiří 
Venclík, MUDr. Helena Vizinová, Ja-

roslav Volný, Václav Vrba, Bedřich 

Vydra, Petr Wnuk, Ludmila Zajícová, 

Zlatuše Zemachová, Vlasta Zemán-

ková, Jan Žůrek. 
 



 

33 

Organizace: 

Alcom Aval s. r. o., Antoňů s. r. o., 

Kutálek Transport s.r.o., Římskoka-
tolická farnost Javorník, Titer a. s., 

TOMI -REMONT a. s., Základní škola 

a Mateřská škola Loučná nad 

Desnou (výtěžek z koncertu žáků). 

 

Města a obce 

Babice, Bělá pod Pradědem, Bernar-

tice, Bílá Voda, Bílsko, Bludov, Bo-

huňovice, Bohuslavice, Bochoř, Bro-
dek u Přerova, Břest, Břestek, Břez-

sko, Bukovany, Bystrovany, Bystřice 

pod Hostýnem, Býškovice, Císařov, 

Čechy pod Kosířem, Čelechovice na 

Hané, Daskabát, Dlouhá Loučka, 

Dolany, Dolní Nětčice, Dolní Újezd, 
Doloplazy, Domašov u Šternberka, 

Dřevnovice, Dub nad Moravou, Du-

bicko, Hlubočky, Hluk, Hněvotín, 

Honětice, Horka nad Moravou, Horní 

Lapač, Horní Nětčice, Hoštejn, Hrad-

čany, Hranice, Hrubčice, Chropyně, 
Jestřebí, Jezernice, Jindřichov, 

okres Šumperk, Jindřichov, okres 

Přerov, Jívová, Kněžpole, Kojetín, 

Koryčany, Kostelec u Holešova, Ko-

válovice-Osíčany, Kralice na Hané, 
Kroměříž, Křelov-Břuchotín, Kudlo-

vice, Kyselovice, Laškov, Lazníčky, 

Lesnice, Lešany, Libina, Lipová-

lázně, Litovel, Lobodice, Loučany, 

Loučná nad Desnou, Lukavice, 

Lutín, Majetín, Maletín, Mistřice, 
Náklo, Náměšť na Hané, Němčice 

nad Hanou, Nový Malín, Ohrozim, 

Ochoz, Olšovec, Ondratice, Osek nad 

Bečvou, Ostrožská Nová Ves, Otasla-

vice, Paseka, Pňovice, Postřelmov, 

Potštát město, Prasklice, Protivanov, 

Přáslavice, Příkazy, Radslavice, Ra-
potín, Rataje, Rokytnice, Samotišky, 

Senice na Hané, Senička, Skorošice, 

Skrbeň, Slatinice, Sobotín, Staré 

Město, Strání, Strukov, Střeň, Stříl-

ky, Suchdol, Suchonice, Štěpánov, 

Šumice, Šumvald, Teplice nad Beč-
vou, Těšetice, Tovéř, Troubky, Trši-

ce, Tupesy, Týn nad Bečvou, Uher-

ské Hradiště, Uherský Ostroh, Uhři-

čice, Uničov, Určice, Ústín, Velehrad, 

Velký Týnec, Velký Újezd, Vitčice, 
Vrbátky, Výkleky, Zlaté Hory, Žalko-

vice, Želatovice, Želechovice, Žerotín. 

 

Dary a příspěvky nad 10 000 Kč 

Fyzické osoby: 

Ing. Magda Marie Bayerová, Marie a 
Jan, Zuzana Dudáková, Drahomír 

Hanák, Ing. Hana Houšťová, Milada 

Chromá, JUDr. Hana Orletová, 

MUDr. Jiří Orság, Helena Ošťádalo-

va, Danuše Pospíšilová, Ing. Jan 
Prášil, MUDr. Eva Sulzerová, Pavel 

Žerníček. 

 

Organizace: 

DOBRÉ MÍSTO PRO ŽIVOT, z. s.,  

Rotary club Olomouc-City, Texas 

District of the National Allian-ce of 

Czech Catholics,  

 



 

34 

Města a obce 

Obec Mrsklesy 

 

 

 
 

 

 

Obec Rohle 

 

 
 

 

 

Statutární město 

Prostějov 
 

 

 

 

Město Zábřeh 

 
 

 

 

 

 

 

Statutární město 

Olomouc 

 

Již roky velmi významně podporuje 

Hospic na Svatém Kopečku statutár-

ní město Olomouc. V roce 2016 při-

spělo na provoz hospice částkou ve 
výši 1 450 000 Kč. 

 

Ministerstvo práce 

a sociálních věcí ČR 

 

 

Další velmi významnou podporou je 

dotace ze státního rozpočtu, kapitoly 

313 – Ministerstva práce a sociál-

ních věcí České republiky. V roce 

2016 byla tato dotace ve výši 
4 292 000 Kč poskytnuta prostřed-

nictvím Olomouckého kraje. 



 

35 

 
 

 

 

 

V roce 2016 pokračovala rekon-

strukce budovy Hospice na Svatém 
Kopečku v rámci realizace sub-

projektu z Programu švýcarsko-

české spolupráce,  Programu 

„Zdraví“, jehož zprostředkovatelem je 

Ministerstvo zdravotnictví České re-
publiky.  

Hlavním cílem sub-projektu je re-

konstrukce a modernizace Hospice 

na Svatém Kopečku, zaměřená na 

rozšíření a zkvalitnění prostorových 

kapacit a vybavení. Celý projekt je 
zaměřený zejména na posílení a roz-

šíření komplexní poskytované palia-

tivní péče v souladu se standardy, 

normami a doporučením Evropské 

asociace pro paliativní péči a České 
společnosti paliativní medicíny Čes-

ké lékařské společnosti Jana Evan-

gelisty Purkyně. Předkládaný sub-

projekt je realizován ve dvou rovi-

nách: v investiční a neinvestiční. 

Všechny dílčí aktivity sub-projektu 
pak tyto dvě roviny propojují v jeden 

celek, který je zaměřený na vytvoření 

kvalitního a moderního zázemí pro 

klienty hospice a jejich rodiny nebo 

jejich blízké, se kterými prožívají po-
slední část svého života. Komplexní 

program péče a celý sub-projekt se 

zaměřuje na modernizaci a rozšíření 

hospice, na intenzivnější práci s ro- 

 
 

 

 

 

dinnými příslušníky a komunitou, ze 

které klient přichází, po dobu pobytu 
v hospici i po jejich odchodu. Pro 

tyto účely je velmi důležité a potřeb-

né vybudovat v rekonstruovaném 
objektu nový prostor pro rodinné 

příslušníky nebo blízké, nový prostor 

pro setkávání klientů s rodinami a 

ošetřujícím personálem, nový pro-

stor pro poskytování poradenství a 

pomoci rodinám a pozůstalým, pro-
stor pro kompenzační pomůcky ur-

čené našim klientům a prostor pro 

kontinuální vzdělávání všech pracov-

níků hospice. 

V roce 2016 byla realizace sub-
projektu dokončena.  

Program švýcarsko-české spolupráce 




